MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Universita e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000070 - 26/01/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08
T

cmaé/m ol Dosrenseits ¢ ek 7

.@%{%J%’fmﬁz /ééﬂ o il edbvcalive db titiuiione e %/&WM(}W&
%&%{'&/M/&ﬂeﬂdé/eﬂ fé o rsaments scoltilbe e t valiilaione adbl witemia naiconale ab dliastone

Riconoscimento, in favore della cittadina italo brasiliana prof.ssa Elisete MACCARI
delle qualifiche professionali acquisite in paese non appartenente all’Unione
europea (Brasile), quali abilitanti all’esercizio in Italia della professione di
insegnante, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto del Presidente della Repubblica 31
agosto 1999, n. 394,

IL DIRETTORE GENERALE

VISTL: la Iegge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 novembre 1990, n. 341; la legge 5
febbraio 1992, n. 91; il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto del Presidente
della Repubblica 31 luglio 1996, n. 471; il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286; il
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 il decreto del Presidente della Repubblica 31
agosto 1999, n. 394 e successive modificazioni; il decreto del Presidente della Repubblica
28 dlcembre 2000, n. 445; il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto del
Presidente della Repubblica 18 gennaio 2002, n. 54; il decreto ministeriale del 9 febbraio
2005, n. 22; il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, come modificato dal decreto
legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; la legge 18 giugno 2009, n. 69; il decreto ministeriale
10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni; la Direttiva 2013/25/UE del
Consiglio del 13 maggio 2013; la circolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274; la
Direttiva 2013/55/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 novembre 2013,; il
decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19;

VISTA listanza, presentata ai sensi dell'art. 37 comma 2, della citata legge n. 286/98 e
dell’art. 49 comma 1, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99 e
successive modificazioni in combinato disposto con l'art. 16 del decreto legislativo n.
206/2007, di riconoscimento dei titoli di formazione professionale di docente acquisiti in
paese non comunitario dalla prof.ssa Elisete MACCARI;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dellistanza medesima, rispondente ai
requnsm formah prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al
titolo di formazione sotto indicato;

VISTA in particolare la dichiarazione di valore rilasciata dal Consolato Generale d’ltalia in
Porto Alegre (Brasile) in data 24 luglio 2015 con la quale si attesta che il titolo di cui al
dispositivo é requisito necessario e sufficiente per I'abilitazione allinsegnamento negli asili
nld_o e scuole dell'infanzia per bambini da 0 a 5 anni di eté;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007,
il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla professione corrispondente a quella
per la quale l'interessata e qualificata nel Paese d'origine, compatibilmente con la natura,
la durata e la composizione della formazione;



%)@x&&/zg/eﬂemé/éx /é' andbamentt scotastioe e te walblinicone dbl stitbma naiionale db wbuione

RILEVATO altresi, che, ai sensi dell'art. 19 del decreto legislativo 206/2007, I'esercizio
della professione in argomento & subordinato, nel Paese di provenienza, al possesso di un
ciclo di studi post-secondari di almeno quattro anni, comprensivo della formazione
didattico-pedagogica;

TENUTO CONTO della valutazione favorevole espressa in sede di conferenza di servizi
nella seduta del 10 febbraio 2016, indetta ai sensi degli articoli 49, comma 3, del citato
decreto del Presidente della Repubblica n. 394/1999 e 16, comma 3, del citato D.Igs. n.
206/2007,;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 407 del 5 maggio 2016, che subordina al superamento
di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione professionale in
argomento;

VISTA la nota prot. n. 23080 del 19 dicembre 2017, con la quale 'Ufficio Scolastico
Regionale per il Veneto, ha fatto conoscere I'esito favorevole della prova attitudinale svolta
dall'interessata per I'insegnamento in argomento;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata, integrato dalla misura compensativa sopra citata, comprova
una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo
n. 206/2007;

DECRETA

1 — |l titolo di formazione professionale: Titolo di “Licenciado em Pedagogia”
Habilitagdo em Educagéo Infantil — Licenciatura Plena conseguito presso la Pontificia
Universidade Catélica do Rio Grande do Sul — Porto Alegre (Brasile) il 4 gennaio 2008,
posseduto dalla prof.ssa Elisete MACCARI di cittadinanza brasiliana e italiana, nata a
Erval Grande (Brasile) il 7 novembre 1981, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del
decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 e successive
modificazioni, come integrato dalla misura compensativa di cui al decreto direttoriale citato
in premessa, & titolo di abilitazione all’'esercizio della professione di:

docente nella scuola dell’infanzia.
2 - |l presente decreto, per quanto dispone I'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, e
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo

di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Maria Aﬁnta Palermo

RS/GS




